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Comunicazione n. DIN/1050418 del 26-6-2001 
 
inviata al sig. ... 
 

Risposta a quesito: prestazione del servizio di consulenza finanziaria, per conto di un 

soggetto diverso dall'intermediario per il quale promotore svolge la propria attività 
 
 

Si fa seguito alla nota pervenuta il ..., con cui la S.V. formulava un quesito in ordine alla 
possibilità, per un promotore finanziario operante per un intermediario abilitato, di prestare un 
servizio consulenza finanziaria, per conto di un diverso soggetto.  
 

Al riguardo, si rileva che la prestazione di consulenza in materia di investimenti in strumenti 
finanziari costituisce, in via generale, un'attività libera, il cui esercizio professionale non è riservato 
agli intermediari abilitati all'esercizio di servizi d'investimento.  
 

Peraltro, si rammenta che, con riferimento alla consulenza prestata da promotori finanziari, 
l'art. 94, comma 1, lett. a), del regolamento Consob n. 11522/1998 stabilisce l'incompatibilità 
dell'attività di consulenza finanziaria con la professione di promotore, "salvo il caso che [la predetta] 
attività sia svolta per conto del soggetto abilitato per il quale [il promotore] opera o di altro soggetto 
appartenente al medesimo gruppo".  
 

Alla luce della disciplina vigente, pertanto, non risulta possibile per la S.V. offrire al pubblico 
un servizio di consulenza finanziaria per conto di un soggetto diverso e non appartenente allo 
stesso gruppo dell'intermediario per il quale la medesima S.V. svolge la propria attività di promotore 
(cfr. ex multis, comunicazioni Consob n. DIN/1047275 del 13 giugno 2001 e n. DI/30441, del 21 
aprile 2000, consultabili all'indirizzo internet www.consob.it).  
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